
MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 SERVIZI SOCIALI 
 
 

N. Racc.Gen. 770  
 

Num. Settoriale 
111 

Data adozione 
17/06/2024 

F.N.N.A. 2021- ASSEGNO IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ 
GRAVISSIMA, DI CUI ALL’ART. 3 D.M. 26/09/2016, SCORRIMENTO 
GRADUATORIA DEI BENEFICIARI APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 
165 DEL 15/02/2024 (F.N.N.A 2020)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 17/06/2024 al 02/07/2024. 
 
 
 
 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
2° Settore - Servizi Alla Persona 

Servizi Sociali 
 

Vista la Proposta n. 802 del 07/06/2024 
del Responsabile di Procedimento  

 
 
Responsabile di Procedimento:  Responsabile di Servizio:STEFANO MONTEFERRANTE 

 
DETERMINAZIONE N. 770 DEL 17/06/2024 

 
 

OGGETTO: F.N.N.A. 2021- ASSEGNO IN FAVORE DI PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITÀ 
GRAVISSIMA, DI CUI ALL’ART. 3 D.M. 26/09/2016, SCORRIMENTO GRADUATORIA 
DEI BENEFICIARI APPROVATA CON DETERMINA DIRIGENZIALE N. 165 DEL 
15/02/2024 (F.N.N.A 2020) 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL 2° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO che: 

- con il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro Delegato 
per la Famiglia e le Disabilità e il Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto 
con il Ministro della Salute e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 21 
novembre 2019, registrato alla Corte dei Conti in data 14 gennaio 2020, è stato adottato il 
Piano Nazionale per la Non Autosufficienza (PNA) e sono state ripartite tra le Regioni le 
risorse del “Fondo per le non autosufficienze” per gli anni 2019-2020-2021; 

- con il detto Decreto, per quanto riguarda l’annualità 2021, alla Regione Abruzzo sono stati 
assegnati € 13.596.710,00; 

- con la Deliberazione n. 707 del 17/11/2020 avente ad oggetto “PIANO SOCIALE 
REGIONALE 2016-2018 - FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 
(F.N.N.A.) 2019-2021. APPROVAZIONE PIANO REGIONALE PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA 2019-2021 E LINEE GUIDA PER LA PROGRAMMAZIONE 
DEGLI INTERVENTI PER LA NON AUTOSUFFICIENZA 2019- 2021” la Giunta 
Regionale ha approvato il Piano regionale triennale degli interventi per le persone con 
disabilità grave e non autosufficienti, destinando agli Ambiti Distrettuali Sociali (ADS) le 
risorse innanzi evidenziate; 

- con la Deliberazione n. 574 del 18/10/2022 con cui, sulla base dell’integrazione di € 
2.390.000 operata da Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali all’importo del FNNA 
2021 già assegnato alla Regione Abruzzo, si è provveduto a integrare la deliberazione di 
Giunta Regionale n. 707 del 17/11/2020, riformulando in termini di costi il relativo piano 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
degli interventi e a stabilire le modalità di ripartizione tra gli ADS di € 15.586.710,00 
destinato alla disabilità grave e gravissima; 

 
VISTA   

- la Determinazione n. DPG023/197 del 21/12/2022, adottata dal Dipartimento Lavoro – 
Sociale della Regione medesima, attraverso la quale sono stati impegnati e liquidati agli Enti 
Capofila di Ambito Distrettuale Sociale le risorse derivanti dal Fondo Nazionale non 
Autosufficienza (F.N.N.A.) annualità 2021 con cui all´Ambito 07 Vastese sono state 
destinate risorse per € 838.637,00; 

- la Determinazione n. DPG023/155 del 25/10/2022 con cui si è proceduto a ripartire lo 
stanziamento tra gli Ambiti Distrettuali Sociali adottando i medesimi criteri utilizzati per il 
riparto delle risorse destinate al finanziamento dei Piani Distrettuali Sociali; 

 
DATO ATTO CHE il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2016 ha 
             stabilito le seguenti modalità di utilizzo delle risorse per la non autosufficienza: 

- una quota fino ad un massimo del 50% del fondo annuale per il finanziamento dei servizi 
erogati a favore delle persone non autosufficienti gravi;  

- una quota per un minimo del 50% del fondo annuale per il finanziamento degli interventi 
rivolti alle persone in condizione di disabilità gravissima, ivi inclusi quelle a sostegno delle 
persone affette da sclerosi laterale amiotrofica, come individuate all’Art. 3 del D.M. del 26 
settembre 2016 e delle persone con stato di demenza molto grave, tra cui quelle affette dal 
morbo di Alzheimer in tale condizione. 

 
PRESO ATTO CHE : con verbale n. 1 del 22/05/2024 la Conferenza dei Sindaci ha approvato, in 
merito agli avvisi relativi alle disabilità gravissime, lo scorrimento della graduatoria, di cui alla 
determinazione n. 165 del 15/02/2024, relativa al fondo FNNA  2020 utilizzando le risorse 2021; 
per garantire almeno il minimo di € 400,00 per beneficiario così come previsto dalle LINEE 
GUIDA PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA NON 
AUTOSUFFICIENZA PERIODO 2019 -202, come evidenziato nei  punti riferiti alle modalità di 
erogazione del contributo (B. 1.1 ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSAMA PER LE PERSONE 
AFFETTE DA SLA) e (B. 1.2 ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSIMA PER LE PERSONE IN 
CONDIZIONE DI DISABILITA’ GRAVISSIMA INCLUSE LE PERSONE CON STATO DI 
DEMENZA MOLTO GRAVE, TRA CUI QUELLE DA AFFETTE DA ALZHEIMER IN TALE 
CONDIZIONE E RITARDI MENTALI GRAVI E PROFONDI) 
 
PRESO ATTO CHE: 
rispetto alla graduatoria approvata con determina numero 165 del 15/02/2024 
di cui all’allegato B-B.1.2 . (ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSIMA PER LE PERSONE 
IN CONDIZIONE DI DISABILITA’ GRAVISSIMA INCLUSE LE PERSONE CON STATO DI 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
DEMENZA MOLTO GRAVE, TRA CUI QUELLE DA AFFETTE DA ALZHEIMER IN TALE 
CONDIZIONE E RITARDI MENTALI GRAVI E PROFONDI) composta da  91 beneficiari 
sono sopraggiunte le seguenti variazioni: 
-n 8 decessi riportati al protocollo n. 42480 del 28/12/2022-  n. 42660 del 
29/12/2023- n. 1257 del 09/01/2023 –  n. 41289 del 16/12/2023 – n. 41277 del 
16/12/2022 n. 239 del 09/01/2023 – n. 1712 del 10/01/2023 – n. 1114 del 
05/01/2023;  
- n. 2 utenti  riportati al protocollo n. 1035 del 05/01/2023 e 1038 del 
05/01/2023 esclusi in quanto  beneficiari di altri interventi incompatibili con 
l’Assegno di Disabilità Gravissime , così come previsto dalle predette linee 
guida. 
-n. 1 utente di cui al protocollo n. 1287 del 09/01/2023 , escluso in quanto da 
controlli anagrafici risulta emigrato in altro Comune non appartenente 
all’ambito 07 VASTESE 
- n. 1utente di cui al protocollo n. 8004 del 22/12/2022, che per mero errore 
materiale  non è stato valutato, ma  in possesso dei requisiti per essere 
ammesso in graduatoria. 
N. 1 utente di cui al protocollo 41256 del 16/12/2022 ammesso e finanziamento 
per € 3959,99 per esaurimento fondi FNNA 2020, occorre integrare la somma 
del beneficio fino a concorrenza  dell’importo assegnato. 
 
CONSIDERATO CHE: 
rispetto alla graduatoria approvata con determina numero 165 del 15/02/2024 
di cui all’allegato B-B.1.1 ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSAMA PER LE PERSONE 
AFFETTE DA SLA composta da  2 beneficiari sono sopraggiunte le seguenti 
variazioni: 

- n. 1 utente deceduto di cui al protocollo n. 21779 del 28/12/2022 
CONSIDERATO CHE:  
le valutazioni dei beneficiari per la definizione di disabilità gravissima di cui 
all’art 3 del DM 26/09/2016 , da parte dell’ UNITA’ DI VALUTAZIONE 
MULTIDIMENSIONALE,  pervenute all’ente con prot. n. 52493 del 10 /08/2023,  
sono state valutate in un arco temporale relativamente breve (non superiore 
all’anno), pertanto non necessitano di ulteriore valutazione. 
Considerato che: 
come da indicazione fornita dal Piano Nazionale 2019/2021 e come riportato 
nell´avviso pubblicato da questo Ambito, gli importi degli assegni economici 
per la disabilità gravissima saranno stabiliti funzionalmente alle risorse 
disponibili assegnate, secondo la tabella di seguito riportata: 
 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 

 
RITENUTO: 
dover  SCORRERE LA GRADUATORIA DI CUI ALLA DETERMINA N. 165 DEL 
15/02/2024 ED approvare le modifiche come sopra evidenziate 
RITENUTO: 
 procedere alla ripartizione delle somme spettanti a ciascun beneficiario 
dell’ADS n.07 Vastese fino alla concorrenza delle risorse disponibili, come da 
indicazioni fornite dalle Linee Guida Nazionali e Regionali, erogando  in 4 
tranche i pagamenti, solo dopo la verifica della permanenza dei requisiti e 
sottoscrizione dell’Accordo di Fiducia. 
dover stabilire che i dati personali e sensibili dei soggetti interessati, identificati 
nell’all. A( 1) e B (2) e C (3 ) di cui al presente provvedimento, non vengono 
materialmente pubblicati per ragioni di riservatezza, ai sensi del Regolamento 
UE 2016/679 e ss.mm.ii.; 
 
 Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 25/01/2024 di 
approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) - periodo 2024/2026  art.170 comma 1 del D.lgs. 
267/2000;  
  
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 25/01/2024 relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario a valenza triennale 
2024/2026 ed i relativi allegati (art.151 D.lgs. 267 e art.10 D.lgs. 118/2011);  
 
Visto il Decreto sindacale n. 26 del 06/10/2022, con cui si è provveduto a 
conferire, l'incarico dirigenziale del Settore II "Servizi alla Persona" all' avv. 
Stefano Monteferrante; 
 
Visti, gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Visti:  

• gli articoli 107 e 109 del D.L.gs 18.8.2000, n. 267;  
• l’articolo 4, comma 2, del D.L.gs 30.3.2001, n. 165;  
• lo statuto comunale e il regolamento comunale di contabilità.   

Valore ISEE Fascia di 
intensità di 

bisogno molto 
alto 

Fascia di 
intensità di 

bisogno da alto 
a molto alto 

Fascia di intensità 
di bisogno da 
medio a lieve 

Fino a 24.000,00 euro € 1.000,00 € 850,00 € 600,00 
da 24.000,00 a 
32.000,00 euro 

€ 950,00 € 800,00 € 500,00 

da 32.000,01 euro e 
oltre 

€ 900,00 € 750,00 € 400,00 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Di prendere atto di tutto quanto in premessa riportato, quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 

1) Di prendere atto che con verbale n. 1 del 22/05/2024 la Conferenza dei Sindaci ha 
approvato, in merito agli avvisi relativi alle disabilità gravissime, lo scorrimento della 
graduatoria, di cui alla determinazione n. 165 del 15/02/2024, relativa al fondo FNNA  2020 
utilizzando le risorse 2021,  per garantire almeno il minimo di € 400,00 per beneficiario così 
come previsto dalle LINEE GUIDA PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA 
NON AUTOSUFFICIENZA PERIODO 2019 -2021, come evidenziato nei  punti riferiti alle 
modalità di erogazione del contributo (B. 1.1 ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSAMA PER LE 
PERSONE AFFETTE DA SLA) e (B. 1.2 ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSIMA PER LE PERSONE IN 
CONDIZIONE DI DISABILITA’ GRAVISSIMA INCLUSE LE PERSONE CON STATO DI DEMENZA 
MOLTO GRAVE, TRA CUI QUELLE DA AFFETTE DA ALZHEIMER IN TALE CONDIZIONE E 
RITARDI MENTALI GRAVI E PROFONDI) 

 
2. Di finanziare l’erogazione dei contributi in argomento per un importo 

totale di € 391.140,01 con le risorse di seguito indicate:  
 

 
3. Di scorrere la graduatoria approvata con determina dirigenziale n. 

165 del 15/02/2024 redatte per l’assegnazione dell’assegno disabilità 
gravissima dall’ADS n.07 Vastese come da allegati A( 1) e B (2) e C (3 
) quali parti integranti e sostanziali del presente atto ed apportare alle 
predette graduatorie le seguenti variazioni, a seguito di eventi 
intervenuti successivamente all’approvazione delle medesime :  

allegato 2  B-B.1.2 . (ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSIMA PER LE PERSONE IN 
CONDIZIONE DI DISABILITA’ GRAVISSIMA INCLUSE LE PERSONE CON STATO DI 
DEMENZA MOLTO GRAVE, TRA CUI QUELLE DA AFFETTE DA ALZHEIMER IN TALE 
CONDIZIONE E RITARDI MENTALI GRAVI E PROFONDI) composta da  91 
beneficiari sono sopraggiunte le seguenti variazioni: 

RIFERIMENTI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 
Importo anno capitolo  

              € 266.873,01 
 

               2024              112055071 

                      € 124.267,00 2024              112055061 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
-n 8 decessi riportati al protocollo n. 42480 del 28/12/2022-  n. 42660 del 
29/12/2023- n. 1257 del 09/01/2023 –  n. 41289 del 16/12/2023 – n. 41277 del 
16/12/2022 n. 239 del 09/01/2023 – n. 1712 del 10/01/2023 – n. 1114 del 
05/01/2023;  
- n. 2 utenti  riportati al protocollo n. 1035 del 05/01/2023 e 1038 del 
05/01/2023 esclusi in quanto  beneficiari di altri interventi incompatibili con 
l’Assegno di Disabilità Gravissime , così come previsto dalle predette linee 
guida. 
-n. 1 utente di cui al protocollo n. 1287 del 09/01/2023 , escluso in quanto da 
controlli anagrafici risulta emigrato in altro Comune non appartenente 
all’ambito 07 VASTESE 
- n. 1utente di cui al protocollo n. 8004 del 22/12/2022, che per mero errore 
materiale  non è stato valutato, ma  in possesso dei requisiti per essere 
ammesso in graduatoria. 
N. 1 utente di cui al protocollo 41256 del 16/12/2022 ammesso e 
finanziamento per € 3959,99 per esaurimento fondi FNNA 2020, occorre 
integrare la somma del beneficio fino a concorrenza  dell’importo assegnato. 
allegato 2 B-B.1.1 ASSEGNO DISABILITA’ GRAVISSAMA PER LE PERSONE 
AFFETTE DA SLA  composta da  2 beneficiari sono sopraggiunte le seguenti 
variazioni: 
-n. 1 utente deceduto di cui al protocollo n. 21779 del 28/12/2022 
 

4. Di dare atto della compatibilità del pagamento della suddetta spesa 
con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza 
pubblica (art. 9, comma 1, lettera a, punto 2, del D.L. n. 78/2009).  

5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 
78/2009 (convertito nella L. n. 102/2009), che il programma dei 
pagamenti contenuto negli Allegati  è compatibile con gli stanziamenti 
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.  

6. Di dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 
dell'art. 1, comma 9, lettera e) della L. n. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, del 
Responsabile del Settore e del procedimento amministrativo.  

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.L.gs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento.  

8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della 
Trasparenza Amministrativa ai sensi del D.L.gs n. 33/2013 e s.m.i..  

 
 

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8



MUNICIPIO DELLA CITTA’ DEL VASTO 
Provincia di Chieti 

Piazza Barbacani, 2 – Telefono 0873/3091 

 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Stefano Monteferrante 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Vasto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VINCENZO TOMA in data 17/06/2024
STEFANO MONTEFERRANTE in data 17/06/2024

C
_E

37
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

6-
21

 - 
00

41
19

8




